
 
 
 
 

1 
 

DECRETO NR. 02                        DEL 12.04.2023  

  

  

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI DI BENI E SERVIZI AI SENSI 

DELL’ART. 21 DEL D. LGS. N. 50/2016 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di n. 6 pagine  

di cui 3 pagine di allegati  

  



 
 
 
 

2 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA  

  

RICHIAMATI:  

 

- l’art. 21, comma 1, D. Lgs. 50/2016, prevede che “le amministrazioni aggiudicatrici 

adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi”;  

- l’art. 21, comma 6, D. Lgs. 50/2016, afferma che “il programma biennale di forniture e 

servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro”;  

 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 21, comma 1, D. Lgs. 50/2016, prevede che “le amministrazioni aggiudicatrici 

adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi”; 

- l’art. 21, comma 6, D. Lgs. 50/2016, afferma che “il programma biennale di forniture e 

servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro”; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- l’art. 21, comma 7, D. Lgs. 50/2016, stabilisce che “il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito dell’Osservatorio di cui 

all’articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle province 

autonome di cui all’articolo 29, comma 4”; 

- l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, rubricato “Principi in materia di trasparenza”, al comma 1 

stabilisce che “tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 

relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per 

l’affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di 

progettazione, di concorsi di idee e di concessioni […] devono essere pubblicati e 

aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 […]”; 

 

CONSIDERATO che 

- negli anni precedenti non vi è stata la necessità di procedere acquisti di beni e servizi di 

valore complessivo pari o superiore a 40.000,00 euro; 

- gli acquisti di beni e servizi di valore complessivo pari o superiore a 40.000,00 euro sono 

rappresentati dall’approvvigionamento di un servizio di assistenza legale e di un servizio a 

supporto della gestione e del coordinamento delle attività relative alla cessione della 

partecipazione detenuta in NMS Group S.p.A. 

 

RITENUTO di rinviare a successivi provvedimenti eventuali modifiche e/o integrazioni al 

programma sopra citato in virtù di esigenze sopravvenute; 

 

DECRETA 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate:  

1. di approvare, ai fini dell’adempimento di quanto disposto dall’art. 21 del D.Lgs. n. 

50/2016, il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato 



 
 
 
 

3 
 

pari o superiore a 40.000,00 euro, così come rappresentato nel prospetto allegato al 

presente decreto quale parte integrante e sostanziale.  

 

 

 

 

  

IL DIRETTORE GENERALE   

      Veronica Comi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-04-12T16:14:02+0200
	Veronica Comi




